
16 2 / C c 6 k o sl o ven 6 k á psy c h .o 1 o i: I e / roční k X V I I / 1 9 7 3 / č, 2 

REFERÁTY 

P SY C HOLOGI E M A N Z E L S K É HO PORAD EN STVl 
M. NA KONEČNÝ 
Krajská manželská poradna, české Budějovice 

ÚVOD 
V posledních létech se u nás rozvíjí nová oblast apl ikov ané psyc h ol ogie , manželské 

poradenstv í. V té t o sta t i se pokoušíme načrtnout základní koncepci poslání, orga 
nizace a činnosti manže lských poraden. Vycházíme při tom z v lastní dvouleté praxe 
v této oblast i, z i'ady konzultací s odbo r níky v t éto oblasti a z analýzy zkušenos tí 
stá vajících manželských poraden. Jsme si vědomi to ho, že tato koncepc e j e vcelku 
i v jednotlivostech diskutabilní, chc e me však touto sta tí podnítit diskusi o proble 
matice, která je velmi aktuální a společensky velm i závažná. Manželské poradenství 
je zřejmě jednou z nejmladších oblastí aplikované psychologi e u nás, vzn iklo jako 
zvlášt n í forma sociálních služeb z potřeb společnosti přispět k řešení z mnoha st ran 
konstatovaného a skutečně existujícího ohrožení stability manželství , jehož sympto
mem je stoupající počet rozvodů a s ním souv isející problémy rodiny. 

V tom to smyslu pak souvisí budování sítě man že lských poraden v CSSR přímo se 
sociální politikou komun istické strany a vlády, k terá směřuje k real izac i zá kla dní 
teze „Vše p ro dobro člověka''. Součástí této po l itiky je péče o blaho jed in ce a svaz
ků, jako jsou man želství a rodina. 

Pro b lém y krize man želství, konstatované psychology i sociology, se stávají pí-ed 
mětem pozornosti ji ž krá tce po druhé světové válce p i'·edevším v rámci organizo vané 
péče o rodinu. Tak vzn iká již v roce 1948 „Un ion lnternationale des Or gan isme.s 
Familiaux " s centrem v Paříži a od roku 1954 je v rámci UNESCA každoročně 
organizován seminář věnovaný problémům rodiny. 

Ten to mimořádný zá jem je vy volán podle IVI. Grabow iecké (1962) dvěma důvody : 
(1) výraznou změnou model u rodiny v současné době a (2) neu stál ým vzrůstem počtu 
rozvodů v mnoha zemích, které js ou členy u vedené or gan izace. Krize rodiny, jak 
uvádí dále Grabow iec ka , se netýká jen jejího t r vání , ale „sahá hlouběji do je j í 
v niti'ní struktury a týká se jejích funkcí a úkolu " . Náz ory na příčiny této krize 
nejsou jednotné. 

Společnost se sna ží svým členům přispět při řešení většiny je j ich ži votních pro
blémů, jako jsou problémy sociální v užš ím smyslu, zd ravotní , problémy spojené 
s výchovou dětí a další. V tomto smy sl u pak buduje síť zařízení (zdravotních, so
ciálních , výchovných a jiných) s pevně určenou s tru k tu r ou a přesně vymezenými 
funkcemi, jejichž posláním je péče o občany. Podstatným znakem tét o péče v socia
listických zemích j e její všestrannost a právo občana na tuto péči. Rozšiřování té to 
péče se děje s ohledem na vystupující problémy a ovšem t aké s o hle dem na spole
čensko-ekonomické možnos ti. 

Ma nžel ské po r ade nství je zvláštn ím d r uhem sociálních sl uže b , kter é náš stá t v r ámci 
své sociální politiky realiz ující ideu socialis t ického životního stylu poskyt uj e obča
nům s problém y v manželském soužití. 

Zřizování manželských poraden při nár odních výb orec h se opírá o usnesení mini
sterst va práce a sociálních věcí ČSR ze dne 16. 12. 1969. Východiskem tohoto usne
sení je plnění zákona o rodině spolu s posláním národních vý ború, k te r é ma jí uvádět 
v sou lad zájmy společnosti a zájmy občanů a -poskyt ovat jim pomoc v obtíž.ných 
životních situacích, jež nejsou s to řešit vlastními silami. Budo vání manželských po
raden je součástí systému poradenst v í pro děti, mládež a r odinu, jehož návrh byl 
vypracován ministerstvem škol s tví CSR ve spolupráci s m in isterstvem zdravotnictví 
CSR a s ministerst vem práce a sociálních věcí ČSR a byl sch válen vládou ČSR 
v únoru 1971. 

J iž v roce 1967 vznikla „Stálá manželská poradna'' v Praze, ja ko zařízení Kultur
ní ho domu dopravy a spojů, d o tovaná Národním výborem hlavního města P rahy, 
která je od počátku to hoto roku převedena do působnosti odboru sociálních věci 
a zdravotn ictví toho to národn ího výboru . Man želské poradny jsou zřizovány při ná
r odních výbore ch . Činnost manželsk ý ch p oraden je metodicky řízena min isterstvem 
práce a sociálních vě~í ČSR, odb or em péče o rodinu a ml á dež . 



EXISTUJÍCÍ SÍŤ MANŽELSK".?CH PORADEN 
A JEJICH ORG A NIZACE 

/ 163 

Na začátku roku 1972 e xis tu je na území CSR při národních výb or ech se dm ma n
že lských poraden (polovina těchto poraden byla zřízena v roce 1971), a to v těchto 
m ístech : Praha, Ces ké Budějovice, Plzeú , úst í nad Labem, Brn o, Gott wa ldov a 
Os tr ava . V ro ce 1072 zahájila provo z manželsk á por adna v Olomo uci a o zřizování 
da lš ích poraden se us ilu je. 

Většina ma nže lských po raden m á denní (ce lo týd enní) pro voz. Fu nkci po r adny 
re a liz uj e sbor int ern ích a externích pracovníků . K interním pracovníkům pati'í: 
ps ych ol óg (popřípadě více psychologů) , so ci ál n í pr ac ovní k a ve větších poradnách 
admi nis trativ ní síla . Sbor ex tern íc h spolupracovníků tvoří : ps yc hia t r, sexuolog, gy
ne kol og , právník a odborník ve veden í dom ác nos ti. Po dle . potřeby mohou externími 
sp olupr ac ovníky manželských poraden bý t ještě ps ycho logov é (zvláště psychologové 
se zaměf-ením na určitou spe ci ali zaci , ja ko je např. psychoterapie) a uvede n í odbor
níci ve větším počtu. Např. stá lá ma nž el sk á por ad na v Praze zaměstnává šest exter
n ích ps yc holo gu a dva p rá vní ky , mimo uvedené odbor níky. Ve dou cí m i ma nžel sk ýc h 
p ora den jso u , s výj im kou jed noh o pf-ípadu, psyc ho logové. 

V prvn í etapě byl y budovány poradny s krajs kou působností, většinou v kraj ský ch 
městech. 

Finanč ní příjem pora dny zda leka ne k ryj e provozní n á kla dy : pou ze klient-iniciátor 
por ad y pl atí za první p or ad u 30 Kčs, za k až dou da lší konzultaci 20 Kčs. Vedou ci 
pora d ny může tento poplatek v sociá lní ch případech prominout. Vojác i prezenční 
sl už by, studen t i a duchodci mají konzultace zcela zd ar m a . 

F UN KCE MANŽELSK'i7CH PORADEN 
A NÁPLŇ JEJICH CINNOSTI 

Fun k cí ma nže lsk ých p or aden, jak už byl o řečeno, je ptispívat odbornou porad ou 
občanům při řešení problémů man že lského soužit í. F unkc e manželsk é p ora dny je 
tedy definována dvěma pojmy, jich ž obsah b ud e dá le ana lyz ován . Jsou to pojm y : 
odbor n á porada a pr ob lém m an že lsk éh o sou žit í. 

Abstrahujeme-li od a dm inis tr at iv ní činnosti ma nž el sk ýc h poraden a od činnosti 
soc iálníh o pr ac ovník a a ome zí m e-li se n a činnost ps ych ologa , je náplní činnost i m an 
že ls kých por ad en komp le xn í odborná anal ýza ma nž el ské ho prob lé mu a návrh na 
je h o řešení. Sociální pracovník se na té to činnosti pod ílí v rámci své aprobace pře
devš ím: (1) zjišťováním anamnestických údajů ; (2) sní m ání m protokolů některých 
psy ch olog ick ýc h testů a (3) mecha n ick ým vyh odn ocov án ím některých p oužívaných 
testů. 

Náplň psy ch ol og ické praxe ma nžel sk ých poraden můžeme dělit na: (1) ruti n:1í 
denní činnost a (2) popularizační a osvětovou činnost (publikace, přednášky, rozh la 
sov é a televizní r ela ce, je jic hž smy sl em je info rm ova t šir oko u veřejnost o prob lé 
mech ma nžel ské ho soužití, zv1áště s ohledem na předcházení m ož ným konfliktům 
a jej ich řešení) . 

Ka žd ý případ, který manželská poradna řeší , vzniká z ini ciativy je dnoho ne bo 
(což je vzácnější) obou manželských partn er u, tj. k lient n ebo klienti přicházejí se 
stes kem, st íž ností, dotazem, žtidostí o ra du a po d. Předmětem k aždého případu je 
m a nž el sk ý problém, který předběžně definujeme jako sociá lní si tuaci vyžadující 
řešení. Ve skutečnosti může ma nž els ká poradna řešit i p r obl émy předmanželských 
a mimomanželsk ýc h vztahů, ja ko jso u např. problém y snoubenců. Řešení manžel
ského problému spočívá v sekvenci jednotlivých na sebe orga n icky a funkčně n a 
vazuj ící c h postupů. Východiskem je ps y ch ol og ic ká explorace k lienta a jeho pa rt nera, 
popřípadě dalšíc h zúčastněných osob, ja ko jsou např. osoby, s nimiž má partner 
klien ta mimomanželský poměr. Cílem tét o explorace je: (1) vytvoření modelu inter 
perso náln í situace: (2) iden t ifikace ps yc hol og ickýc h zvl áš tn os tí osobnosti zúčastně
ných osob; (3) identifikace pravděpodobných faktorů m anž elského pr oblém u a (4) na 
lezen í vhodného řešení. 

Kon tak t s klienty se řídí určitými zásadami, mezi než patří především tyt o zásady: 
(1) psychologick ý kon t ak t s k lientem se odehrává výhradně ve formě „tváří v tvář" -
p oradna zásadně neuděluje rady na telefonick é nebo písemné dotazy; (2) kontakt 



164 / 

s klientem je protokolován, je přísně důvěrný a na žádost klienta je r espektována 
jeho anonymita; (3) všichni klienti angažovaní v řešení případu jsou si zcela rov
nocenní a řešení vychází z respektování osobních zájmů všech účastněných osob, 
s přihlédnutím k zájmům společnosti - pojem osobního zá jm u klienta vymezujeme 
po jmem duševního zdraví - zájem společnosti je zde vy me zen pojmem žádo ucí 
společenské adaptace k lienta. Oba pojmy, t j . pojem duševního zdraví klienta a po
jem společenského zájmu, ta k tvoří st ránky téh ož jevu, který můžeme naz vat ,,vhodná 
adaptace společenským podmínkám života " (4) fešení případu se omezuje n a psycho
log ické veden í klientů, resp. jejich psychoterapii (indiv id uál ní i skupinovou). s ohle 
dem na def inov aný cíl p oradens t ví - por adn a se n ezabývá in terven cemi u sociálních 
institucí a jiných společenských zařízení, nesepisuje žádosti a návrhy a td . 

Každý případ prochází filtrem orientačního pohovoru. Na základě tohoto ro~h o
voru, prováděného psychologem, určuje psycho .!og (popř' ípadě vedoucí poradny), zda 
jd e o případ psychologický nebo o připad, který bude řešit některý z externí ch 
pracovníků. Někteří externí p r acovní ci mo hou bý t konzultováni také v př'ípadech 
p sychologického řešení případu . n ebo mohou spolupracovat v určitých fázích řešení 
(např. poradce pro vedení domácnosti) . 

Styk s kl ientem může být podle závažnosti pf-ípad u jednorázový, nebo může mít 
povahu dlouhodobých, více či méně pravidelných kontaktů. Kontak t s klient em má 
formy psycholog ické explorace (sem spadají orientačn í a psychodiagnostické ro zho 
vory a testová ní) a psychologického vedení, resp. psychoterapie. Formy kontak tu 
nemoho u být rigorózně oddělovány, nebot už v průběhu orientačního rozhovoru se 
objevují prvky psyc holog ického vedení, resp. psychoterapie. Ps ychologické vedení 
je zvláštn ím cílem ps ychologické činnosti poradny a u žíváme to ho to pojmu, zatí m 
jen předběžně, synonymně s pojmem psychologické řešení případu. J e možno také 
hovořit o psychologickém vedení k žádoucí mu způsobu řešení probl ému. Podrobněji 
se tímto pojmem budeme zabývat dále. Není třeba zdůrazňovat, že kon tak t s k lien
tem musí respektovat psychologické záko nitosti řízené komunikace. 

V rám ci své činnosti vyvíjí poradna také činnost popularizační, propagační, po
Ptípadě, podle možností, t éž výzkumnou. Praco v níci poradny se zúčastňují odbor
ných školení (v minulém roce např" . kursu psychote rap ie ) a scházejí se k pravidel
ným poradám . 

POJEM PSYCHOLOGICKf:HO PORADENSTVÍ 

Poradenská psycholog ie, vzniknuvší na začátku toho t o století jako specifická odnož 
psychotechniky a diferenciální psychologie ve smyslu \V. Sterna, existuje téměř 
sedmdesát let. Pfedmět tohoto odvětví aplikované psycholo gie však není jednotně 
~·ymezován. English a Englishová (1958, s. 127) podávají toto vymezení pojmu pora
denstv í ( ,,counseling"): je to ,. vztuh, v nčmž se jedn a osoba snaží po1noci jiné osobě 

v porozumění a v řešení problémů její adjustace" - pojmem adjustace se rozumí 
sociální adaptace. V rámci aplikované psychologie se vytvořily především tři formy 
poradenství : výchovné poradenství , poradenství pro volbu povolání a sociá lní pora
denství. Pojem por adenstv í, j ak upozorňují oba zmínění autoři, zahr nuje ši rok ou 
oblast procedur. jmenovitě: udílení rad , u d ílení info rma ce, psychoanalýzu, interpre
taci testů a další. P lynule navazu je ten to obor činnosti na psychoterapeutickou čin
nos t . Vést os trou dělící čáru mezi psychologickým poradens tvím a psych toterapií nel ze , 
definujeme-li psychoterapii široce jako působení psychologickými prostředky. Před
mětem psychologického poradenství jsou problémy sociální adaptace v nejširším 
slova smyslu - to je také předmětem psyc h oterapie, která ovšem může bý t vyme
zována te rmínem léčba a je pak , v klasické definici Janetově, pojímána jako ,,léčba 
psychologick ými prostředky". Ani poukaz na to, že v psychoterapii jde o léčbu, 
nestačí k přesnému r ozlišení obou srovnávaných pojmů, tj. psychologického pora
dens t ví a psychoterapie, neboť v procesu psychologického poradenstv í se objevují 
elementární terapeutické efekty, jako je např. snižování psychické tenze již v prů
běhu orientačního rozhovoru s klientem a další. 

V Dorschově psychologickém slovníku (1963, s. 48) se v hesle poradenství (.,Bera
tung") praví, že tento pojem ,.zahrnuje v elkou část praktické činnosti psychologa", 
k níž patří por ady u d ílené jednotlivcům, týkající se v různých osobních obtí ží, roz
hodnutí atd. Roz liš u je s e při tom, v souhlase s vžitou terminologii, .,direktivní" a 



/ 165 

„nondirektivní '' pora dens tví. První spočívá v udílení konkrétn ích rad a pr ojevuje 
se jako psy chologické ve dení , za tí mc o v druhém případě (n on-direktivního porade n 
st v í) jd e při pasi vním pos toji ps yc ho lo ga o t o, aby bylo k li ent ovi umožněno vyjádřit 
bez záb ra n své pr obl émy a dospět ta k k nov é mu sebeporozumění. D ál e se poradenst ví 
týká udílení porad firmám a inst itucím k optimálním způsobům řešení problémů 
pr ovo zu , pracovního procesu, užití ná borových prostředků at d . 

V Piéronově_, psychologickém slovníku (1963, s. 82) se výk lad poj mu poraden st ví 
omez uje jen na vymezení poj m u poradc e pr o volb u p ov olá ní a školn ího poradc e. 
Uve d~né vy meze ní je celkově velmi obecné. Také ve star ším českém psyc hologickém 
sl ov n íku černockého (1947, s. 312 a ná sl.) se hovoř'í výhradně jen o poradenství pr o 
vo lbu pov olán í. Obrátíme-li se k jinÝ.m reprezentati vním pramenům, např. k mono
grafii Anastasiové o obl ast ec h apliko va né psyc hologie (1964) , na ch áz íme zde poněkud 
ji né po j etí pora de nstv í. Anastasiov á uvá d í, že p oje m poradensh:é p sy chol ogie je 
často zaměňován s pojmem kl in ické psyc ho log ie především pro to , že je zde, z psy 
cho logic ké ho h led iska , řada společných činností. S to ut o záměnou vš ak A nastasi ová 
nes ou h las í a od volává se na a me ri cké sdr užen i examinátorů v profes io ná lní ps ycho
log ii, kt e ré vydává rozdílné diplomy p r o k li nic ko~1 a pro pora de nsk ou psychologii ji2 
od roku 1945. Domé no u por a denské psychologi e je obl ast volb y povol á ní, p rac ovní 
činnosti a školst v í. Na rnzdíl od jiných autorťl se A na s tasiová zmiňuje výslovně 
o ob last i m:J.nželsk ého po ra dens tví (Anas tas i, 1964 , s. 430 a ná sl.). Ob la st m a nžel ské ho 
por ad ens tv í vša k zahrnu je mim::> psy chologii tak é m ej icí nu, gen etik u, sociá lní práci, 
p r á vo . ek onomii d om ác nosti a dokonce i nábofonst ví. V tom to kontextu se ps yc ho lo g 
zají m á o ot ázk y phm er-enosti (r esp. vh odnosti) vo lb y m an želskéh o pa r tne ra a „o í-e 
šení int er pe rs on ál ní ch konfliktů v rodinn é m životě". Toto p ojetí je vš ak vel mi ši ro ké 
a neumožňuje dostatečně ro zli šit sp ec ifický předmět m an želsk éh o poradenství, je- li 
oefi nov á n po jm em „int er personální k onflikty v rodině" , nebo f ty to ko n flik ty zahrnu j í 
i kon fli k ty rodičů. a dětí, což patří tradičně do obla sti k lin ické , resp. pegagog ické 
p sy ch ol ogie. Dále do roz sa hu činnosti manžels kého p oradenství z p syc hologického 
h ledis ka patří. t ak é psy ch ot er ap ie man želsk ých partnerů. Psycholo gie manželského 
poradenství je , pod le Anastasiové , nejméně vy vi nuto u ob la stí ap liko vané psy chologie. 

Podobně ja ko v k lin ické ps ycholo gi i, j de v porade ns ké psych olo gii o in terperso
nální rela ci mezi psychologem a klientem a také jde o vzta h ste jn ého psychologic
kéh o ch a ra k teru (vylučující hro zbu a nao pak zdůrazňující duvěru, ak cept aci a „per 
mis si vitu") . Avšak pod sta tný r ozdí l spočívá v tom, že kl ini cká psyc hol ogie je za m é 
i'-ena na změnu baz ál ní struktury osobn os ti jed ince, kde žto por adens tv í využívá 
schopností je di nce k vyřešení jeho p ro bl ém u . Ana st as io vá s~ př'itom odv olává na 
Tylerův po je m „m inimum-change-the ra py", k ter ý je vš ak , jak o celé tot o po je tí, 
v elmi ml ha vý. Podle Anastasiové (1964, s. 431) je předmětem p ora den sk é psy ch ol og ie 
,.vytvoření read justace spo lu s m inimál ní m i změnami osobnosti"; porad enský ps y 
c ho lo g „nebádá" v hlouc e osobnosti. t,i. nezkoumá zdro je úz ko sti a konfliktů. Pro 
t ože po ra de ns ký psycholo g nesměř·uje k restrukt u ra ci kli ento vy osob nos ti a nez abývá 
se vh le dem do · jeho em ocio ná ln ích konrliktů, vyža duje poradenství méně času ne z 
psy chote rap ie. Dal ší rozdíl mezi oběma oblas tmi aplikované psycho logie spoc1va 
v t om, že por a de ns ký ps ycholog aktivuje scho pn os ti klienta, kdežto k li ni ck ý ps ych o
log usiluje ta ké o· elimina ci určitých di sp ozic , např. komplexů. 

Celé to to pojetí je vša k velmi vágní. Především je nutno zdůraznit vá gn os t ter 
m ín u . ,změny osobnosti" s ohl ede m na formulace. kt er é Anastasiová podává. Také 
por ad e ns ký psychol og nutně m usí v mnoha případech usi lo va t o změny postojů a už 
tím. že akt iv uj e di sp ozice k lie n ta . mění aktuá lní str uk tur u jeh o osobn os ti. V poje t í 
A nastasiové je po jem struk tu ry oso b no sti brán příliš statick y . 

V nejnovější době se pokusil o vy m ez en í pi'edmětu por a de nsk é psychologie J. Koščo 
(1971. s. 378): .,P ora densk á psycholog ie se zabý vá pr ob lémy a úlo h a mi ind ivi dua 
v průběhu jeho živ otn í cesty s cílem pomoci řešení těchto problémů. Doménou st u 
dia poradens ké psy cholo gi e je osobnos t ja k.o by tos t sui ge neris, z h led iska své vnitřní 
stru k tu r y, ha rmoni ck ého vývoj e , sebe r ea li zace a zařazení do rámce společnosti včetně 
dobov ých podmí!"lek". Ačkoli se Koščova prá ce za bývá p or ad ens tv ím se zvláš tn ím 
zřetelem k oboru studijně-profesionální po r adenské psych ol og ie , lz.e citov an ou for m u
laci pova žo va t za definici pora densk é psycholog ie . V rámci své studie se Koščo zmi 
ňuje o por ad en sk é ps ychologii v .• part ners k ém vý voj i" , do něhož zahrnuje pr ob lém y 
er oticko -sexuálního vývo je a pr oblémy v m antels k ém a rodinném životě. Ta k é K oš-



166 / 

čovo pojetí je dosti neurčité a neumoznuJe přesnější vymezení oblasti poradenské 
psychologie, nejen se zřetelem k předmětu vývojové psychologie. Obecně vzato, je 
to pojetí příliš široké. 

V úvahách o předmětu poradenské psychologie vystupuje především poněkud za
vádějící pojem poradenství, který zdánlivě omezuje jak metodiku, tak i cíl této 
oblasti aplikované psychologie. 

Doménou činnosti poradenské psychologie však není udílení rad v naivním slova 
smyslu. Doménou této činnosti je „psychologické vedení" (psychagogika ) . Vy jdeme-li 
z vymezení, které podává Hehlmann (v psychologickém slovníku , který vyšel bez 
uvedení letopočtu, pravděpodobně v roce 1964, s. 427 a násl.), jde o velmi široký 
pojem, kterému je podřazen pojem psychoterapie. Hehlmann vymezuje psychagogiku 
jako „individualizované personálně-duševní působení" kam patří vedle psychoterapie 
i výchova - v nejširším smyslu je psychagogika realizací psychické hygieny. Psycha
gogika se uskutečňuje především ve výchovných poradenských zařízeních. 

Kratochvíl (1970. s. 82 a násl.) chápe psychagogiku jako ,.komplexnější vedení, 
učení a usměrňování pacienta" a jako formu racionální psychoterapie. Ps ychagogika 
v poje t í Kronfeldově (které Kratochvíl také uvádí), ,,využívá prvky učení, společné 
psychoterapii a výchově". 

Pojem psychagogiky je vhodné postavit nikoli proti , avšak vedle pojmu psycho
terapie , jako zv láštní případ působení psychologickými prostředky. Ostré odlišení 
obou těchto pojmů není možné už s ohledem na nemožnost kontrolovatelného odli
šení terapeutického a non-terapeutického vliv psychologických faktorů, což je způ
sobeno komplexností psych ick ých jevů a jejich mnohostrannou determinací. Je však 
možné odlišení z hlediska konečného cíle, resp. i personálního terénu, v němž se 
odehrává počátek působení psychologickými prostředky, k teré ovšem nevylučuje pro
línání vlivu obou f orem. Zásadně však psychoterapie směřuje k léčbě, ps ychagogika 
směřuje k non-terapeu t ickému řešení osobního problému klienta. Předmětem psy
choterapie je pacient, předmětem psychagogiky je k lien t - oba pojmy však nesměřují 
k ostrému vytčení hranic patologického. Součástí léčby může být psychologické 
vedení a součástí psychologického vedení může být psychoterapie. Předmětem psy
choterapie jsou však také jiné , nejen psychické choroby, kde žto předmětem psycha
gogiky je výhradně lidská mysl. Dorsch (1963 , s. 263) definuje předmět psychagogiky 
jako „duše v ní vedení s cílem převedení a přeorientování člověka". Předpokladem 
toho , pokračuje Dorsch, je zralá , vyvinutá osobnost. Ke splnění cíle slouží metody 
apelující na vhled. Psychagogiky se použí vá i v rámci psychoterapie .a pedagogiky. 

Psyc hologové v klinické i poradens ké praxi mohou být postaveni před problémy, 
které vyžadují kombinovaný psychoterapeutick ý a psychagogický přístup. Oba tyto 
přístupy je možno odlišit jen s ohle.dem na určitou abstrakci, v níž vystupuje rozdíl 
mez i léčbou a veden ím . V p r axi poradens k ý ch psychologů jednoznačně ptevládá 
psychagogická praxe, avšak podle okolností může být použito i psychoterapie. Rozdíl 
mezi oběma přístupy není dán tím, že jeden vyvolává změny osobnosti a druhý 
nikoli - navození nové hodnotové orientace pomoci psychagogiky vytváří podstatné 
změny v osobnosti a tako vé změny vlastně vytváří už výchova - specifikum psycho
terapie nen í tedy vytváření změn v osobnosti, nýbrž elíminace patologického kdežto 
specifikum psychagogiky je vytváření změn v rámci normá lu. A však také odlišení 
normálního a patologického není zcela jednoznačné. 

Pro dokreslení rozdílu mezi psychoterapií a psychagogikou můžeme vyjít z obecně 
fonv,ulovaného cíle duševní hygieny - je j ím vytvoření harmonické osobnosti a har
monických sociálních interakcí této osobnosti: 

/ harmonická osobnost 
Psvchohyg iena , 

~ " harmonické interpersonální vztahy 

Také zde jde de facto o dvě stránky jevu, neboť osobnost a její sociální prostředí 
vytváří jed iný, relativně uzavřený funkční systém. Harmonie je zde pojata jako 
nepřítomnost rozporů vytvářejících alternující, popřípadě patologickou tenzi. Rozdíl 
psychoterap ie a psychagogiky je pak možno schematicky vyjádřit takto: 



PSYCHAGOGIKA 

PSYCHOTERAPIE 

dimenze 
normálu - ..... Disharmonická 

osobnost 

--S 

dimenze disharmonickými 
pat olog ie - .... interakcemi 

-- ..... 

/ 167 

Harmonická 
osobnost 

s 

harmo ni ck ý mi 
interakcemi 

Obr. 1. Rozdíl mezi psychoteTapií a psychagogikou. 

Psychagogický přístup se tedy uplatňuje na terénu normálního duševního .života: 
pr oto je ho použití může podle okolností , předcházet psychoterapii. Definice psychické 
normality není jednoznačná, avšak v praxi se psychologové rozhodují pro použití 
určitých metod podle diagnózy, kterou učinili. Je-li třeba odstranit nevědomý kom
plex nebo neurotickou tenzi, které byly zjištěny, užívají psychoterapie, jejíž součástí 
ovš em může být již res trukturac e postojů (hodn ot ové r eorientace). V tomto případě 
může psychoterapie p ly nule přecházet v psychagogiku. Rozlišení mezi oběma meto 
dami má spíše teoretický význam, je však nutné již s ohledem na to, že cílevědomý 
vliv na osob nost psychologickými prostředky nesměřuje vždy jen k léčebným efek
tům a že rozsah pojmu psychoterapie přesahuje působení jen v rámci psychické 
dimen ze. Rozhodně ne každý psychologický zásah je psychoterapií. 

POJEM M A NŽELSKltHO PROBLÉMU 

Také obsah pojmu „problém" n ení chápán zce la jednoznačně. V moderní ps yc ho
logii se hovoří ponejv íce v rámci psychologie m yš le ní o tzv. pr obl émových situacích 
ve smyslu problému kognitivních. Poněkud j iný typ problému reprezentuje si tu ace 
roz h odování. Společného jmenovatele mo hou mít oba tyto typy problémů jen z hle
diska te orie in formace: v jednom případě jde o zpracování informací v rámci heuris
tic ký ch hypoté z a t echnik , v druhém případě o totéž, av šak v širším rámci motivač
ního vyladění osobnosti, nebot ro zhodování ne ní jen my šl en k ov á aktivi ta . 

Prakticky má však pojem problému v ps yc h olo gii ve lmi široký význam: obecně 
vza to je problémovou situací každá situace , pro ni ž z hlediska adaptace nemá subj ekt 
po hotový v zor ec reagování. V tomt o smyslu se po jem ps y cho logického problému 
rozšiřuje i na sociální si tua ci. Adaptace problémové sit ua ci vyžadu je vytvoření no
vého vzorce adaptace - proto se hovoří o řešení problému, které, jak je pa t rno , 
spočívá te dy v res t ru k tu ra ci adapti v níh o chov án í. Proto problémová situace, jak 
zdůrazňují někteří ps y cho logov é, vytváří sub jektu, který se v této situaci nachází, 
úk ol. Pojm y problém a úkol jsou v tomto smyslu synonymní. 

V ne jš ir ší m smyslu je prob lé mová situace spojena s nutnos t í nebo úkolem res t ruk
tur a ce vztahů - pr oblémová situace vyžaduje řešení. Problémovou situací je každá 
sit ua ce vy ža du jí cí res t ruk tu raci vztahů, aby bylo dosaženo vhodné adaptace, tj. řešení 
té to si tuac e. V tomto smyslu pak můžeme třídit problémové situace podle kategorie 
vz tahu, který má bý t restrukturován. Je samozřejmé, že jd e opět o určitou abstrakci. 
Zhr u ba vzato, může jít o tyto typ y problémových situací: 

problémová situa ce 
I 

I 
ko gn it iv ní nonkognitivní 

(emocionální) 
I 

I I 
sociální nesociální 

I 
I 

manžel sk á 

Označení nonkognitívní problémov é si tu ace za em ocio ná ln í je jen operativní a je 
tím vyjádřena jen ps yc hologická podstata tohoto typu problémové situace. Jinak je 



168 / 

ovšem zreJmé, že i ryz e kognitivní problémová situace je obvykle emocionálně 
akcentována, jak to ostatně vyžaduje již chování opic v proslulých Kohlerových 
experimentech s inteligencí šimpanzů. 

Manželský problém můžeme nyní vymezit jak o sociální problémovou situací , vy 
žadující restrukturaci sociálních vztahů, aby bylo mo žn o dosáhnout vhodné adaptace. 

Z hlediska sociálně psychologického reprezentuje manžels ký vztah tzv. dyadu, tj. 
malou sociální skupinu tvořenou dvěma členy. Jde o jedn u z forem el emen tární ch 
sociálních vztahů, resp. interakcí se specifickou strukturou a dynamikou. Ho voi:·í
me-li při vymezení pojmu manželskéh o problému o res truk t urac .i sociál n ích vztahů, 
užíváme zde termínu soci á lníh o vzah u v plurálu záměrně: jde obvykle o nut nost 
oboustranné res t ruktura ce. Vhodnou adaptací zde ro zumíme navození harmonie. 
Vnější ha rmonie může předpokládat jednos tranno u nebo obous tr anno u restrukturaci 
postojů a sociálních technik jednoho nebo obou partneru , popřípadě dalších zúčast
něných osob. Vnější vztahy vyjadřují vždy určité „uspořádání" osobnosti nebo osob
ností, které je tvof-í. Ch ceme-li rozumět činnosti kteréhokoli systému, musíme znát 
pr inci p tét o činnosti, v němž j e zahrnut i pou kaz na funkc i syst ému. Psycho logie 
dospívá k iden tifi kaci principu ta k ového syst ému činnosti. jakým j e l idská osobnost 
(R. Stagner, 1961): je to rozšíření principu homeost ázy na princip udržování a re
staurace psychické rovnováh y. Toto hlediska . jak uk azuj í výzkumy m oderní sociá lní 
psychologie, je možno rozšířit i na elementární formy mezilidské interakce, t j . na 
dyad ické vztahy tako vého typu. jako je napi\ vztah me zi manžel y (F. Heider , 1958). 
Vycháze jíce z teorie, ,,psych ick éh o ekvilibria", zvláště pak 7. ,iejí rozšířené for my, 
Heiderova (1958) pr incipu .. b a lance" v interp ersoná lních vzt azíc h. můžeme jak0 ko
nečný cíl adaptace i readaptace urči t vytváf·ení a udržování harmon ickýc h sociálních 
vztahů. Dia lek ti cká souv islost harmonie vnitřní (oso bnost i) a vnější (inter pers oná l
ní h o vztahu) je zde jasná. Harmonie vnějšího vztahu je podmíněna vnitřní harmo
nií osob a naopak. Jde o vytvoření žá dou cí psychick~ rovnováhy jedin ce. 

Odtud můžeme také, tak říkajíc z dru h é st rany, dospět k j in é formulaci toh o, co 
j e manže lský problém: j e to si tuace ·vyvstávající z disharmonické sociální interakce 
mezi manžely. 

Navazu jíce nyní na to, co ji ž by lo řečeno, můžern'= shrnout: předmětem manžel 
ského poradenství jsou problémové sit uace manže lstv í - ide o identifi kac i faktorů 
takové prob lémové si t uace a o její řešení - i"ešení problémové mani,e lské si t uace 
se děje aplikací psychagogiky, resp. psychoterapie a psycha gogiky. 

Manželské problém y mohou vystupovat v řadě různých forem a mohou bý t klasi
fikovány z různých hledisek. Termíny vyjadřující klasifikaci manželských problémů 
nesmí být zaměňovány s f aktory (příčinami) těchto problémů, jsou to deskrip t ivní 
termíny. Především může souž it í manželů (resp. pro charakterové a zá jm ové dife
rence) vytvářet generalizovanou problémovou situac i, kterou je možno nazvat pro
blematické manžels tví. Od .. pro blema tické ho mani,elství" (jehož příčinou je obvyk le 
nesprávný jednostranný n ebo obous tranný výběr) j e nutno odlišit ,.manželský pro
blém" nebo „manžels ké probl ém y"; v prvém případě jde. jak už bvlo naznačeno, 
o generalizovanou a v čase protahovanou konfliktní sit uaci: ve d ruhém případě .ide 
o konflikt jen v určité oblasti vzájem néh o souž it í nebo vzájemný ch v ztahú. který 
.ien více či méně vyzařuje do dalších obla stí (např. prob lém hospodářský nebo pro
blémy týkající se nejednotnosti ve výchově dětí). Pokud jd e o více problematických 
situací. vytváří se určitá problémová struktura a vývoi s it uac e může směřovat ke 
generalizovanému problému. Tot o třídění vychází tedy z kritéria, jímž je r ozsah 
prob lé mo vost i. 

Zde je třeba p oznamenat , že pojem manželsk eho problému nemusí mít nutně za 
všech okolností povahu konfl iktu mezi m an žely . Např. v případě zásahu .. třetích 
osob" (např. rodičů jednoho z manželských partnerú ' se může vvtvářet problémová 
sit uac e , a le nikoli konfli k t mezi man žel v . maií -li vůči těmto zásahům třetí osoby 
jednotnÝ postoj a zh r uba ste ,ině těmi to zásahy .. trní " . 

S tříděním manžels kýc h pro bl~mit podle r rn sahu problém ové s itu ace sou vi sí tři
dění podle ps ycholog ické záva žno sti nroblému: zde ie misnadě ro ,.lišovat m enši 
a větší závažnost pro blému. k1erá mú}e h l'.·t definována mírou n~oětí mezi m==mžely, 
je ho ž ukazatelem iso u obvykle d iskrenan'.::e ve v zái emn {,ch interpersonálních cha
rakteristi kách . Méně záva žné manželsk é nrob lémy nazvváme nředběžně deficility 
(z la tins k ého .. di ff icil is" = nesnad ný)_ neboli nesná ze. Za t vpické n esná7.e lze po 
kládat lehčí názor ové neshody, lehčí di sorepa nce v obl asti sexuáli1ího souži t í a pod. 
Ps ychologi cky závažnější třídu man žels kých problémú reprezentují ka lam ity (z la-



Í 169 

ti nského „calamitosus" = strastný), jejich?. typickými příklady jsou již výrazné ne
shody zasahující rušivě větší či menší oblast ma nželského soužití, jako jsou např. 
zásadní a soustavné disharmon ie v sexuálním soužití nebo disharmonie vyplývající 
z nevho dného už ívání sociálních te chnik. Za tí mco deficility vyvolávají jen lehké 
napětí, mohou lrnlamit y vyvolávat krize a v krajním případě ho st iln í atmosféru 
s agresívním i te nde nc emi a projevy. Není třeba zdůrazňovat, že z dificilit se mohou 
plíživě vyvíje t kalamity podobně, jako mohou manželské problémy metastázo vat 
v problemat ické ma nž elst ví. Prakticky lze defino va t kalam it ní úroveň konfliktu jed
nostran no u nebo oboustrannou hrozbou rozvodu. 

ZÁKLADNÍ CHARAKTER I STIKA M ANŽELSKÉHO 
PORADE N S TVÍ 

V tomto oddíle dospí váme k určité syntéze našeho p ojetí ps yc hologie manže lského 
poradenství. V charakteristice, kterou dále podává me , up ouš tí me od vš ech ji nýc h 
hledisek (např. právn ích a ji ný ch) než psychologických. Současně zdůrazňujeme, že 
dospíváme spíše jen k naznačení některých charakteris t ik, nikoli k defini tiv ním for
mul acím. Samozřejmost toho je dána skutečností, že současná psychologie , ve všech 
oblastech s vý ch základních a aplikovaných věd, je sama ,.ne hotov á" a nejednotná 
met od ologicky i v pojetí předmětu a úkolů. Nejprve podáváme blo kové schéma čin
nosti manže ls kých poraden, ome zené na fun kci psychologa: 

Manželský 
problém 

I ~ _o 

I ''t -~ -~ ~ 
rO ~u 
.::. .c Personální ,~ ~ psycho -
8 -~ diagn ost ika In den tifikac e ,:.. :.::: te ra pie 

nebo > ; ~ / > faktorů > ~ ~ / 
u 'O "' manže lského .5 ~"' problematické 

manželství ;g ci. Interpe:-sonáln í problému E ť psycha-
o.~ diagnostika :...

0 
·~ go gika 

XC ~~ 
µ:) o. 

---------~ 
Ob r. 2. Blokov é .,;chéma činnosti manželské poradny. 

> 
Kontrola 
realizo
van éh o 
řešení 

Z uvedenĚ:'ho schématu a s přihlédnutím k vymezení dvou základních pojmů, jim1z 
js me defino vali ps yc ho logii manželského poradenství (tj . pojm ú ps ychologického 
ve den í a manž elského problému), lze odvod it zá kl ad ní charak ter ist iku nnnželského 
poradenství. Manžel ské por ade nství je zvláštním druhem sociálních slu žeb, který 
realizuje sociáln í po lit ik u komuni sti cké st ra ny a vlády na ší republik y . 
Společenskou fu nkcí man žels ké ho poraden st ví je přispívat k řešení m an želský ch 

problémů (problémů ma nželsk ého sou žit í). 
Problemat ické ma nželské sou ž.ití vystupuje ve dvou základních formách: (1) ve 

formě manželsk ého nebo man želských problému a (2) ve formě pr ob lemat ického 
man želství. Obě tyt o fo rmy se liší r ozsa hem problémovosti. 

Dál e to jsou: 1. dificility a 2. ka la mity. Obě tyto formy se li ší char ak te rem psy
chologické závažnosti. Manželské problémy vy stupuj í psychoi ogicky jako d isharm o
nické souži tí definované v termínech porušen é psycholog ické r ovnová hy interper
sonální interakce m ezi manže ly. popřípadě m ezi manž ely a da lš ími osobami. S dis
harmonickým so užitím souvisí d isharmonická osobnost nebo disharmo nic k é o.sob nost i 
man želských partnerů, resp . dalších zúčastněných osob. Funkcí psycholo gick é čin
nosti manželského poradenství je restaurace r ov nováh y v in ter pe rson áln í in terak ci 
v oblasti manže lství s ohledem na společensky žádoucí adap taci , sp ojená obvykle 
s restruktur ací postojů je dnoho nebo obo u partnerů, popřípadě dalších osob. Ob ec né 
se tedy tato funkce jeví jak o nutnost res tr ukturace sociálních postojů a interakcí 
angažovaných osob realizovaná ve struktuře psych ologicky normalizované osobnosti. 

Me tod icky se tato funkce je ví jako už ití psychagogické metody (psych ologického 
ve de ní), popřípadě jako kombinované uži ti psychoterapie a psychagogiky . 

Realizace cíle, tj . řešení pr oblému . je do saženo řadou na sebe navazujících, funkčně 
kontinuitních postupů, jejic hž sek vence je ta to : explorace menželských partnerů, 



170 í 

popřípadě dalších zúčastněných osob - identifikace faktorů probl é mu - formulace 
řešení a jeho r ealizace - kontr ola úspěchu reali zo v aného řešení. 

Psycho logi e man žels k é h o po r a den ství se tak jeví j a k o spe c if ic ky koncipovaná a za 
měfoná činnost psyc hodiag n os t ick á a psy chago g ic k á , r es p e kt ive psychoterapeutická 
a psychagogická. 

Psycho logi e manzelsk ého poradenství je oblastí a plikov a n é ps ychologi e, za b ýva jící 
se řešením ps y c h ologi cké stránky manžels k ých problémů. V rámci ma n želského po
rad en s t ví do(' h flzí t a ké k jiné m u než psychologkkému i'P.šP.ní m a n že ls kýc h probl?.mť1, 
pok u d jde o p roblémy, 1~te r é j so u primárně n en o esenciál ně j iné než psychologické 
povah y. Řešení j inýc h než psycho logick ý ch problémů m a n želsk é ho so u žití je vy h ra
ze n o ext er n ím odb or ný m pracovníkům. 

O tom , zda pi'-ípad m a n želsk é h o p r o bl ém u b ude předmětem psych olog ick é ho nebo 
ji ného n ež psycholog ic kého, popf'ipadě kombinovaného ř·ešení, roz hod u j e v e do ucí 
p o r ad ny, popf-ipaclě na základě konzulta ce s ext erními o d bo r n íky. 

V edoucí m manželské p oradny m á oý L aprobovaný psy c!rn'log, dostatečně zku~ený 
v ps ychod iagno s ti c k é p raxi a se zv lášt ním zaměřením k so cil¾lni psy c ho lo gi i. 

A nalý;:a každého případu m á bý t ko m plexn í, na vy sc k é úro v ni odbo r nost i, zaj išťo
van á u žití m ověfer,,ých a spoleh li vých metod a má vyús t it v řešení, jeho ž a d e kvátno st 
(úspěšnost) má být k o ntrolována . 

ZAKLAD NÍ TEO RETICKÉ A PRAKT I CK1'~ OTAZKY 
MAN2 EL SK É H O PORADENSTVÍ 

Ja k o nejmlad ší a t aké zřejmě nejméně v y vinutá oblast apli k ované ps ych olo gi e 
stojí manže lské p oradenstv í, r esp. jeho činnost p sy ch olog ická , před řadou závai 
nýc h problémů. 

Za nejzávaznější prakti cký problEm man;i:elsk rjho p or,.1denstv í p ok ládá me přede
v š ím zajištění v y sok é cdb orné přípravy psychologů a soc iá lních pracovníků m an 
ž.elských po r ad en . Dosa vadní syst ém vyso k oškols k é výu ky p sycho logie j e stá le za 
měřen sp íše ,,pfírodovědecky" , chyb í v něm důraz na psych olog ií soci á ln íc h, zvláš té 
pers on á lních in te ra kcí a vyžadoval by i r ozšffení p sychodiagn os tkk é praxe. Pfod 
nášk y o ps yc hagogi -ce a výcvik v této oblasli u ž it é psych olo gie zcda chybí . Táz 
si tu a ce je ve výuce p sycho logie n a s tí·ed n íc h odbornýc h šk olá ch, k de j sou ško le n i 
so ciál n í p r acovníci pra cuj ící také . v man želský ch poradnách . Výuka psy cho lo g íe ta k 
v jistém smyslu zaostáv á za vý v ojem psy cho logie j ako vědy, a le předeYším za v ý 
vo jem společenského využ it í p sychoiogíe . Není tom u tak clúvn o, co bylo nav r hován o, 
nby \·ýu k a psychologie byla rozšířena o pfodn úšky z b iochem ie moz k u. A přece, ,,je 
:c, C-lověk a ne m o%ek, který- m ilu je a ne,1:i, ·idi ... '· (S. L. R ubinšte j n , 1961) _ 

Vys ok á od borná příprava psychologů a s ociálníc h pracovníků v ob last i manž:?l
sk e ho poru de nstvi můze být také zajišťována stóže mi na p racov iš tí ch v zahraničí, 
avša k in fo rmo v a nost o těchto pra co v iš tích a jejich pr o vozu .ie jen ve lmi m al:i a ne 
do v oluj e výběr nejvhodnějšich pracovišť. Vime v šak. že v zahraničí m ají odboťn i 
pr a co vníci manž elských pora d e n ví ce zkušenost í, p roto%e manže ls ké p o radens tv í tn rn 
tr vá již d louho . 

Od bo rn á příprava může být zajišťován2 dáie vy dánín ím účelových odbo r nýc h 
textů. což se již děje a což př- i poměrném nedos tatku p~1voc.l:1i i př'eložen é l it era t ury 
u n ás je tím důležitější. 

V m a nž elskýc h p or ad ná ch by měli pracova t psychologov é , kteří m'1jí již. několika
le tou pr a xi v ob o ru k linick é psychologie. Výběr těchtn p racovníkú by se měl dít 
na základě kon k u rs u . k te rý by vycházel z přesně vy m ezenýc h požadavků nt, oso b-
nost a odb orn ost ucha7,eče. Vedoucími m a n žels ký ch por a de n by měli být výhradně 
p s_vch ol ogové . 
Některá z těchto t v rzení mohou ,.znít" apodi k tic ky. je v šak mo žno je odvodi t 

z e z iištěn~·ch skutečnosti a log icky v yplý v a j í z 1.,;ved e né k o !l.cep ce ps ycholog ie ma n 
žel ské h o p oradens t ví. 

Za nejzávažn ější pr ak.1 ick ý prob1érn lze d ále pokládat pm b lém co m ožn o ne jry ch
le jš ího získání sp olehl ivf ch in for mací o faktoťech šťastného m anž el sk é h o souž iti, 
popř-ípadě faktorech r ozv odovosti s o hl edem na životn( podmínk y n aš ich s poluobča
nů. k ter é by u možnil y roz vinutí teoretických a metodologick ý ch hledisek v praxi 
m a n žels kého por a d en stv í. Zcela chybí h od n ot n é synteti ck é práce, k te r é by vych áz ely 
z našich poměru, a přehledne sy st e matick é výzk u m y . Ačkoli .ie to právě m a rxis ti cká 
ps y cho log ie , k te rá zdůrazňuje společenskou podmíněnost lid s k é psychik y, psycholo-



/ 171 

gi cký význam sociál n ích vztahů a jednotu společenské činnosti a lidské psychiky, 
nemáme do s ud žádné pracoviště, které by se těmíto otázkami systematicky za býval o 
s ohledem na takové podm ín k y, k teré vytváří právě manželské vztahy. Výzkum 
těchto otázek by měl bý t přinejmenším pojat do státního výz kumného plánu, na 
jehož plnění se podílejí mimo ji né různá psychologická a soc iol ogická pracoviště. 
Id eální by by lo vytvoření ús tavu, který by se zabýval psycholo gií a sociol ogi í soci á l
ní c h vztahů. N ezby tn á j e organizace výzkumu faktorů rozvodovosti , k terý by ovš e m 
ne byl omezen je n n a psy chologická hlediska, al e zahrnoval v ýz kum tohoto t~m at u 
v jeh o komplexnosti. 

Za nejdůležitější te oret ick é probl émy je možn o považovat otázky sp ojen é s vytvo
řením odborné terminologie a se sje dnocením te rmino logických i me todic k ých hle
d isek. V p sychologické praxi manželských p orad en se s úspěchem používá Eys e nck o 
v a os obn ostn ího do tazníku EOD a Lear y ho dotazníku pro interpersonální dia gn os t i
k u, avšak jiné v ýznamné ps ychodiagnos t ick é metody (ja ko je např. Allport-Ver no 
vo v a met od a zjišťování hod n ot ové orientace) neb y ly d os ud s ta nd a rd izo vány a za v ede n y 
d o pr a xe našich psychologů. Současně je třeba r ozvíjet vlastní, spec if ick é psycho
d iag nostick é te chn ik y a prověi'ovat jej ich v ali d itu. J de o řadu úkolů, p řed nimiž 
st oj í každý v znik a j ící a rozvíjející se obor společenské činnosti. S tím sou v is í i zá
k ladní ot áz k y organizační ; především zřízeni meto d ického střediska p r o man želské 
p oradenství , které by .koor di no v alo a sjednocova lo činnost jedn otli vý ch porad en 
a uklád al o d ílč í vý zk u m né a ji né úk o ly a d ále zí-izen í příslušné sekce ne bo su bsek ce 
p h Ceskoslo ve nského psy cholog ic ké společnosti, která by zajiš toval a více či méně 
p ravidelné k on ta kt y , pořádání sy mp oz ií se sp e cificky zaměřenými t t m a ty a zaj išt o
va lo p ost av e ni a roz voj ma nž elského poradens tví v r á mc i rozvo je československé 
p syc h olog ie. · 

Psy cho log ie m anžels k ého po ra de n stv í sto j í před závaž ným problé m em odstranění 
ne bo vyhnutí se zh oubn ému empiricismu, který by mo hl negativně poznamenat její 
výv oj, n eb o ho i ohr oz it. Ve d le rozšiřování a prohl u bo v ání em pir ie je t éž třeba vy
lv á i-et ko nc ep ty a t.t!Gr ie , kt eré dá va j í Jedn o tliv ým faktorům a jejich souborům vý 
zn am. Ve v zta hu výv oje základních a aplikovaných psycho logick ý ch věd exis tu Je 
důležitá zpětná vazb a. a j e-l i m a nž elst v í j edno u z nejdúležitějších oblastí li ds k éh o 
ži ,•ota, pa k poznat ky mun želské psycholo g ie pom áh ;:ijí dotvářet a prověřovat ps ycho
lo g ic ké teo ri e. Tím n abývá ps yc h oi og ie ma n želské h o poradens tv í na vý znam u a je 
zjevn é, že or g ani zac e počátků jejího v ýv oje u nás podstatně pozname ná její da lš í 
r ozvo j . J e samozřejmé. že ten to ro z1.·oj se m us í uskuteč11o vat \' lrnn tex tu světového 
r oz vo je man žel sk ého p or .ade nst ví n a jed n é a s ohledem na potřeby a mo žn os t i naší 
socialist ické společnosti na d n.1hé straně. 

Tat o sta f, v naš í od born é i itera1uf· e i~ této tem atice prv n í. se Poko ušel a n as tínit 
jistě di sk ut ab il ní odpovědi n a záU a dn í ot ázk y ma n že lské h o poradens t ví jako ob lasti 
ap l ik o van é ps y ch ologie . S ta e ma přispět ke krysta l izaci názorů na koncepci ps ycho
log ie ma nže lského porade ns t\ ·í a n a vym ezen í je ho u1kla dní te r minol og ick é výb a vy . 

L ITERATURA 

A na st a s i, A ., Fields of App lied Psy
chology , Nevv York 19G-1. 

B o r d i n, R S ., Psy ch o1ogicat Co u nsel 
i n;: . N ew Y ork 1955. 

C e r no c ký , K ., Ps yc h ologický slovní k. 
2 . vy d., Hra ni ce ]94 7. 

D o r s c h , F. (sp ol. Tr ax e l W.). Ps yc ho
lo g ische s W orterbuc h . 7. \'yd. 1-Iam b urg
Bern 196 3. 

E ng 1 i s h , H. B., En g l i s h , A. C. , Corn 
p r ehensi ve Diction ar _y of Ps,vcho logical 
a nd Ps y ch oa nalytical Terms. London 
1958 . 

G rab o w i e c k a, ~\.1., Ni ep oro zu m ienia 
mlody ch malieňstw. Ps:vchol og ia \Vy cho
wawcza (\Varsz a wa ), čís. 4, ročn. 1962. 

He h 1 man , VI., vVorterbuch der Ps y 
ch ol ogie . bez. le t. Stuttgart . 

Heider. F. , The Psychol ogy of In ter
pe rs on a l Rela ti ons . New 'York -L ond o n 
1958. 

K i m b e r. J. A .M .. Th e sc ie nc e a nd the 
profess ion of psÝcho logy in the area 
of family relation an d m a rr iage coun
es l i ng. ,i\me ri can Psych olog ist, čís . 14 , 
ročn . 1959. 

K i m ber, .J. A . M. . An int ro duction to 
the m a rri ag e counselor and his work, 
Ps y ch ol ogíca l RE-~view, čís. 8, roč . 1961. 

Košč o, .J., Ná v rh ko n cepcie porade n 
ske j psvcho lóg ie, in Kondáš O., Von
komer J.: Ps y chol ógia a zdravý vývin 
osob n ost i. Bra ti sla va 1971 , str. 377-3 84. 

K r a t o c h v í I, S ., Psychoterapie . Pra ha 
1970. 



172 Í 

z.. o b o d z i IÍ s k a, B., Mlodosé, milosé, 
malzeťístwo. Warszawa 1971. 

Pi ér on, H. (vyd.), Vocabulaire de la 
psychologie. 3. vyd. Paris 1963. 

St a g n e r, R., Psychology of Personali
ty. 3. vyd. New York 1961. 

R u b i n š t e j n, S. L.. Bytí a vědomí. 
Praha 1961, 

St e i n d r, L e e, R. Re., Marriage coun
selors, American Psychologist, čís. 15, 
ročn. 1960. 

Ogburn, W. F., Nimkoff, M. F., 
Technology and the Changing Family. 
Boston 1955 . 

T ha r P, R. G., Psychological patterning 
in marriage, Psychological Bulletin 
čís. 60, ročn. 1963. ' 

Zpráva o budo vání manželských pora
den na území CSR v roce 1971 a plán 
na rok 1972 (zpráva IV. odboru mini
sterstva práce a sociálních věcí CSR). 


